[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	26
	»
	октября
	20
	21
	г.

	№
	2238

	пгт. Октябрьское

Об утверждении Перечня мероприятий

по улучшению условий и охраны труда

в Октябрьском районе на 2022-2024 годы
В соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации, Трехсторонним соглашением между администрацией Октябрьского района, объединением работодателей Октябрьского района и профсоюзными организациями Октябрьского района на 2020 - 2022 годы от 25.12.2019, в целях реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда, обеспечения приоритета сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, снижения производственного травматизма и профессиональных заболеваний в организациях Октябрьского района:

1. Утвердить Перечень мероприятий по улучшению условий и охраны труда                          в Октябрьском районе на 2022 - 2024 годы, согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, расположенных на территории Октябрьского района, разработать и утвердить мероприятия по улучшению условий и охраны труда (далее – мероприятия).

3. Отделу экономического анализа, прогнозирования и обеспечения охраны труда Управления экономического развития администрации Октябрьского района                         (Собянина О.А.) оказывать организационную и методическую помощь организациям Октябрьского района в реализации мероприятий.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.

5. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Исполняющий обязанности
главы Октябрьского района                                                                                           Н.В. Хромов
Приложение

к постановлению администрации

Октябрьского района

от «26» октября  2021 г. № 2238
ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА

НА ТЕРРИТОРИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА НА 2022 - 2024 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Финансовое обеспечение

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Правовое и нормативное обеспечение

	1.1.
	Подготовка проектов муниципальных правовых актов администрации Октябрьского района по вопросам охраны труда
	Отдел экономического анализа, прогнозирования и обеспечения охраны труда Управления экономического развития администрации Октябрьского района (далее – Отдел)
	I, III квартал
	I, III квартал
	I, III квартал
	без прямых затрат

	2. Совершенствование системы управления охраной труда

	2.1.
	Оказание методической помощи специалистам служб охраны труда организаций, осуществляющих деятельность на территории Октябрьского района
	Отдел
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	без прямых затрат

	2.2.
	Проведение мониторинга состояния условий и охраны труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории Октябрьского района
	Отдел
	1 раз в год

до 1 марта
	1 раз в год
до 1 марта
	1 раз в год
до 1 марта
	без прямых затрат

	3. Организационно-техническое обеспечение охраны труда

	3.1.
	Оказание содействия руководителям организаций Октябрьского района по организации проведения специальной оценки условий труда
	Отдел
	в течение года постоянно
	в течение года постоянно
	в течение года постоянно
	без прямых затрат

	3.2.
	Организация деятельности межведомственной комиссии по охране труда при администрации Октябрьского района
	Отдел
	II, IV квартал
	II, IV квартал
	II, IV квартал
	без прямых затрат

	3.3.
	Обеспечение работников сертифицированными средствами индивидуальной и коллективной защиты, санитарно-бытовыми помещениями, лечебно-профилактическими средствами в соответствии с установленными нормами совместно с органами контроля и надзора
	организации
Октябрьского района
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	сметы расходов организаций Октябрьского района

	3.4.
	Обеспечение проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, занятых на тяжелых работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, в том числе работников организаций, субъектов малого и среднего предпринимательства, совместно с органами контроля и надзора
	организации, субъекты малого и среднего предпринимательства Октябрьского района
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	средства организаций, субъектов малого и среднего предпринимательства Октябрьского района

	3.5.
	Обеспечение создания уголков или кабинетов по охране труда в соответствии с постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 17.01.2001 № 7 «Об утверждении Рекомендаций по организации работы кабинета охраны труда и уголка охраны труда» совместно с органами контроля и надзора
	организации
Октябрьского района
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	средства организаций Октябрьского района

	4. Обучение работников, подготовка специалистов по охране труда

	4.1.
	Обеспечение прохождения обучения и проверки знаний по вопросам охраны труда руководителей и специалистов организаций Октябрьского района
	организации
Октябрьского района
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	средства организаций Октябрьского района

	4.2.
	Участие в работе окружных, зональных, всероссийских совещаний, семинаров по вопросам охраны труда и профилактики производственного травматизма
	Отдел,
руководители организаций Октябрьского района
	по мере проведения
	средства организаций Октябрьского района

	4.3.
	Организация изучения основ и требований охраны труда и безопасности труда в образовательных организациях Октябрьского района при проведении внешкольных мероприятий (конкурсы, игры, соревнования), используя для обучения видеофильмы, игровые компьютерные программы целевого назначения, плакаты и другую наглядную агитацию
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	бюджетная смета Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	4.4.
	Организация обучения по охране труда отдельных категорий, застрахованных от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»
	Отдел
	I квартал
	I квартал
	I квартал
	средства организаций Октябрьского района

	4.5.
	Оказание организационной и методической помощи руководителям организаций Октябрьского района при подготовке раздела «Условия и охрана труда» в ходе разработки и заключения коллективных договоров и соглашений
	Отдел
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	без прямых затрат

	4.6.
	Проведение тестирования специалистов по охране труда и лиц, уполномоченных по охране труда на знание норм трудового законодательства Российской Федерации по охране труда
	Отдел, организации Октябрьского района
	II, III квартал
	II, III квартал
	II, III квартал
	средства организаций Октябрьского района

	5. Профилактические меры, направленные на снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	5.1.
	Рассмотрение на заседаниях межведомственной комиссии по охране труда при администрации Октябрьского района материалов расследования наиболее тяжелых несчастных случаев на производстве с приглашением руководителей организаций, допустивших их
	межведомственная комиссия по охране труда при администрации Октябрьского района
	на ближайшем заседании межведомственной комиссии по охране труда при администрации Октябрьского района
	без прямых затрат

	5.2.
	Использование средств частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	организации Октябрьского района, Фонд социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее – Фонд социального страхования)
	один раз в год
	один раз в год
	один раз в год
	средства Фонда социального страхования

	5.3.
	Установление скидок и надбавок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	организации Октябрьского района, Фонд социального страхования
	один раз в год
	один раз в год
	один раз в год
	средства Фонда социального страхования

	5.4.
	Проведение специальной оценки условий труда, разработка мероприятий по улучшению условий и охраны труда по итогам специальной оценки условий труда
	организации Октябрьского района
	согласно планам организаций Октябрьского района
	средства организаций Октябрьского района

	5.5.
	Обеспечение проведения предварительных и периодических медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и опасными производственными факторами, для выявления и ранней диагностики профессиональных заболеваний
	учреждения здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
	согласно планам организаций Октябрьского района
	средства организаций Октябрьского района

	6. Информационное обеспечение, пропаганда улучшения условий и безопасности труда

	6.1.
	Публикация в средствах массовой информации, на официальном веб-сайте Октябрьского района  материалов по охране труда
	Отдел
	в течение года
	в течение года
	в течение года
	без прямых затрат

	6.2.
	Организация и проведение смотра-конкурса на лучшую организацию работы в области охраны труда и регулирования социально-трудовых отношений в организациях Октябрьского района
	Отдел
	I, II квартал
	I, II квартал
	I, II квартал
	в пределах бюджетной сметы администрации Октябрьского района

	6.3.
	Организация проведения мероприятий, направленных на информирование и консультирование работников и работодателей малого и среднего бизнеса Октябрьского района по вопросам охраны труда и профилактики профессиональных рисков (семинары, круглые столы с участием представителей контролирующих органов)
	Отдел,
отдел развития предпринимательства администрации Октябрьского района
	в течение года
	в течение года
	в течение года
	в пределах бюджетной сметы администрации Октябрьского района

	6.4.
	Организация и проведение семинаров по трудовым отношениям и охране труда с руководителями и специалистами организаций Октябрьского района
	Отдел
	IV квартал
	IV квартал
	IV квартал
	без прямых затрат